[bookmark: P30][image: Герб Камчатского края]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

г. Петропавловск-Камчатский
О внесении изменений в приложение 4 к государственной программе Камчатского края «Развитие экономики и внешнеэкономической деятельности Камчатского края», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 521-П

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Изложить приложение 4 к государственной программе Камчатского края «Развитие экономики и внешнеэкономической деятельности Камчатского края», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 521-П в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности
Председателя Правительства-
Первого вице-губернатора
Камчатского края                                                                                 А.О. Кузнецов

СОГЛАСОВАНО:

	ВрИО Заместителя Председателя
Правительства Камчатского края

Д.А. Коростелев

	ВрИО Министра финансов
Камчатского края

С.Л. Течко

	ВрИО Министра экономического
развития и торговли Камчатского края

Ю.С. Морозова

	ВрИО Министра инвестиций и
предпринимательства Камчатского края

О.В. Герасимова

	Начальник Главного правового управления Губернатора и Правительства Камчатского края

С.Н. Гудин

Исп. Макаров Илья Николаевич
тел. 8 (415 2) 42-10-35
Министерство инвестиций и предпринимательства Камчатского края

Приложение к постановлению Правительства Камчатского края                          от ________ № _________

Порядок
предоставления субсидий местным бюджетам
на реализацию отдельных основных мероприятий подпрограммы 2
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства»

[bookmark: P7]1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Правилами формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований в Камчатском крае, утвержденными Постановлением Правительства Камчатского края от 27.12.2019 № 566-П (далее - Правила), и регулирует вопросы предоставления и распределения субсидий местным бюджетам на реализацию основного мероприятия 2.1 «Оказание мер государственной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства» Подпрограммы 2 (далее соответственно - Порядок, субсидии).
2. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае по вопросам местного значения в рамках реализации мероприятий муниципальных программ, направленных на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – мероприятия), по направлениям:
[bookmark: P9]а) финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
[bookmark: P10]б) консультационной и информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
[bookmark: P11]в) поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере образования.
[bookmark: P8][bookmark: P27]3. Критериями отбора муниципальных образований в Камчатском крае для предоставления субсидий являются:
1) наличие утвержденных органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства;
2) наличие консультационного пункта для субъектов малого и среднего предпринимательства с рабочим местом, оснащенным компьютером, подключенным к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", с установленной на нем информационно-правовой системой "Консультант" или "Гарант".
4. Условия предоставления субсидии:
[bookmark: P32]1) наличие в местном бюджете (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального образования в Камчатском крае, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для его исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из краевого бюджета субсидии;
2) заключение соглашения о предоставлении субсидии из краевого бюджета между Министерством инвестиций и предпринимательства Камчатского края (далее - Министерство) и органом местного самоуправления муниципального образования в Камчатском крае в соответствии с Правилами (далее - Соглашение о предоставлении субсидии).
5. Уровень софинансирования расходного обязательства муниципального образования в Камчатском крае, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, за счет средств краевого бюджета устанавливается приказом Министерства для каждого муниципального образования в Камчатском крае, соответствующего критериям отбора муниципальных образований в Камчатском крае, предусмотренным частью 3 настоящего Порядка, и условиям предоставления субсидии, предусмотренным частью 4 настоящего Порядка, и составляет не более 99,9 процентов от объема соответствующего расходного обязательства муниципального образования в Камчатском крае.
В Соглашении о предоставлении субсидии исходя из объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете для полного исполнения расходного обязательства муниципального образования в Камчатском крае, может быть установлен уровень софинансирования расходного обязательства муниципального образования в Камчатском крае за счет средств местного бюджета с превышением уровня софинансирования за счет средств местного бюджета, рассчитываемого с учетом уровня софинансирования за счет средств краевого бюджета, определенного в соответствии с настоящим Порядком. Указанное увеличение уровня софинансирования расходного обязательства муниципального образования в Камчатском крае за счет средств местного бюджета не влечет за собой обязательств по увеличению размера субсидии, предоставляемой за счет средств краевого бюджета.
[bookmark: P41]6. Размер субсидии, предоставляемой из краевого бюджета местному бюджету на реализацию мероприятия, определяется по формуле:
[image: base_23848_174478_32795], где
[image: base_23848_174478_32796] - размер субсидии, предоставляемой бюджету j-го муниципального образования в Камчатском крае;
[image: base_23848_174478_32797] - общий объем средств, предусмотренный на реализацию мероприятия, подлежащий распределению между муниципальными образованиями в Камчатском крае;
[image: base_23848_174478_32798] - количество муниципальных образований в Камчатском крае, соответствующих критериям отбора муниципальных образований в Камчатском крае, предусмотренным частью 3 настоящего Порядка, и условиям предоставления субсидии, предусмотренным частью 4 настоящего Порядка;
[image: base_23848_174478_32799] - заявленная потребность j-го муниципального образования в Камчатском крае в софинансировании мероприятия за счет средств краевого бюджета;
7. Распределение субсидий местным бюджетам из краевого бюджета между муниципальными образованиями в Камчатском крае утверждается законом Камчатского края о краевом бюджете.
8. Перечисление субсидии в местный бюджет осуществляется в установленном порядке на соответствующий лицевой счет администратора доходов местного бюджета, открытый в Управлении Федерального казначейства по Камчатскому краю, на основании заявки органа местного самоуправления муниципального образования в Камчатском крае о перечислении субсидии, представляемой в Министерство по форме, установленной Министерством финансов Камчатского края.
[bookmark: P50]9. Перечень, формы, срок, порядок представления документов органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае для заключения Соглашения о предоставлении субсидии и порядок их рассмотрения утверждаются Министерством.
10. Результатом предоставления субсидии является увеличение и (или) сохранение рабочих мест у субъектов малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей, получивших поддержку в рамках реализации мероприятий муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории соответствующего муниципального образования.
Значение результата использования субсидии устанавливается в Соглашении о предоставлении субсидии.
11. Оценка результата и эффективности использования субсидии осуществляется Министерством по итогам года на основании отчетных данных, представляемых в соответствии с Соглашением о предоставлении субсидии, путем установления степени достижения ожидаемых значений результатов использования субсидии.
12. В случае невыполнения условий Соглашения о предоставлении субсидии к муниципальному образованию в Камчатском крае применяются меры финансовой ответственности по основаниям и в порядке, установленным Правилами.
13. Не использованные не использованные в текущем финансовом году субсидии подлежат возврату в доход краевого бюджета в соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
16. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями в Камчатском крае целей, порядка, условий предоставления и расходования субсидий из краевого бюджета, а также за соблюдением условий Соглашений об их предоставлении осуществляется Министерством и органами государственного финансового контроля.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Камчатского края
«О внесении изменений в приложение 4 к государственной программе Камчатского края «Развитие экономики и внешнеэкономической деятельности Камчатского края», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 521-П»

Настоящий проект постановления Правительства Камчатского края подготовлен в целях приведения порядка предоставления и распределения субсидий местным бюджетам на реализацию основного мероприятия 2.1 «Оказание мер государственной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства» Подпрограммы 2 в соответствие Правилами формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований в Камчатском крае, утвержденными Постановлением Правительства Камчатского края от 27.12.2019 № 566-П.
В соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 06.06.2013 № 233-П «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Камчатского края» настоящий проект постановления Правительства Камчатского края не подлежит оценке регулирующего воздействия.
[bookmark: _GoBack]Проект постановления 11.08.2020 размещен на Едином портале проведения независимой антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов Камчатского края для проведения независимой антикоррупционной экспертизы в срок до 20.08.2020.
Принятие постановления не потребует дополнительного финансирования из средств краевого бюджета.
image3.wmf
j

С

image4.wmf
о

С

image5.wmf
n

image6.wmf
j

К

image1.jpeg

image2.wmf
å

´

=

j...n

j

o

j

K

/

K

C

С